

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych... CENA PRZEMIERZY: W Lwowie Na prowincji...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Administracja Przeglądu... Adres Redakcji i Administracji: Ul. Sękatka 15.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 23 0 Długość dnia g. 13 m. 12 0 Zachód 6 35 0 Ubyło dnia 2 0 min.

Przeгляд polityczny.

Mają niebawem nastąpić dwa zjazdy, a tymczasem odbyło się jedno... Charakterystycznym znamiennym kompletnie próżni w świecie politycznym jest, że już i przekąski wzięte do rządu dyplomatycznych środków.

Włochy z jednej strony — Rosja, Niemcy i Francja z drugiej, a pośrodku Turcja, chwiebna pragnąca wszystkim dogodzić i od wszystkiego się wykić, to doprawdy ugrupowanie się nienaturalne.

dy jakiś Francuz histornie udał się do Katkowa o wyjaśnienie i zaprzeczenie, lecz Katków list rzucił do kosza. Zapytuje tedy Rep. Fr. czy takiemu człowiekowi, który pragnął, by koalicja monarchiczna najechała Francją...

Korespondencje.

Zakopane 27 sierpnia 1887. (H. T.) Od roku 1880, w którym zwiedzałem Zakopane, znalazłem postęp w różnych kierunkach i wielkie zmiany. Powstał tu dom tatrzański z cudnym widokiem na Giewont z salą gazetami, bilardem, fortepianem; wzdłuż nowo założonej drogi przez lasy do Kuźnicy zbudowano szereg ozdobnych will i zakład zdrowotny Dra Piaseckiego...

rozumiałość i swoboda, a głównie przyczynia się do tego uprzejmość i gościnność gospodarza, który pilnując swych chorych, stara się w różny sposób życie im uprzyjemnić. Niewątpliwie, że zakład tego miłego, nader sympatycznego i zaufanego wzbudającego lekarza wielu osobom przysporzył zdrowia. Jest on dziś przepiękny.

placą postarać się, aby wychodziła drukowana kurlista gości przebywających; aby był w stacji wykaz pomieszczeń przybytnych; aby wydano odliograwowany plan sytuacyjny ze ścieżkami dla łatwiejszego zorientowania się itd.

BEZ SERCA. POWIASTKA GODDINA. (Dokończenie). Wiadomość o śmierci Wilhelma ziściła się. Walentyna sądząc, iż zaszła pomyłka, natychmiast napisała do ojca, od którego takie otrzymała wiadomości.

konać, nie wahamy się sprzeciwić nawet najukochańszemu osobom; lecz zadanie nie uczynić życzeniu i woli zmarłych — na tę myśl dreszcz nas przebiega. Umarli są dalecy prawdziwie i baszili, lecz ich wpływ pozostaje beznierowny.

mi zrobić rozrywkę podróży. Lecz weźcie lepiej z sobą Annę, a mnie pozwólcie tu pozostać. — Nie bardzo chętnie, — odrzekła Walentyna głaszając ją po twarzy.

kasa jeszcze zamknięta. Gdybym była pewna, że rzeczy moje nie zginą, poszłabym jeszcze ku bramie Karola, bo mam tam konieczny interes. Spieszylałam się, sądząc, że już późno.

nadeszli, zauważyli, że się jeszcze ruszam, więc zabrali mnie z sobą. Leżałem w nieprzyjemnym skrzyni szpitalu. Dwa razy wymieniano jeńców, lecz ja o tem nie wiedziałem, będąc w gorączce. Gdy mi się polepszyło — teraz, Moniko, nie ma już żadnego niebezpieczeństwa — przyszła i na mnie kolej zamiany. Odstawiono mnie do mego pułku, a ponieważ obecnie nie mogę już pełnić służby, dano mi urlop, bym się w domu ostatecznie wyleczył.

Gdzie rolnicy, gdzie spółki rolnicze? Więc to są jedyne reprezentanci całego handlu zbożowego Galicji?

Równocześnie otrzymanie sprawozdanie urzędowe o zbiorach. Stwierdza ono, że nigdzie w Europie nie ma naglącej potrzeby, więc kupcy trzymają się w zupełnej rezerwie. Jutro dopiero przyjdzie niezawodnie do jakich takich obrotów; dzisiaj ceny są nominalne tylko, tendencja całkiem mda, podaż wielka, popytu brakuje. Takie usposobienie trwało dzisiaj cały dzień. Próbowano to i owo — ale to dopiero preludja do jutra. Nie będzie to, utro światłem, ale przecież się coś wykłuje. Ważną jest orjentacja, ale dla niej samej ludzie nie przyjeżdżają.

Przemysłowcy widzą także na obroty nie liczni, gdyż zaledwo kilku pojawiło się w rotundzie z okazami niektórych urzędów dla młynów i browarów, z matami do przykrywania i drobiazgami dla ogrodów. Po inne lata byłoby ich mnogo; dzisiaj cały środek rotundy pusty; zajęta tylko połowa chodnika okalającego. A przecież jednemu dowcipnemu wystawcy udało się interesu. Okazuje niema nowa z aliatu amerykańskiego; można niemi pisać cienko, grubo, podwójnie i potrójnie. Rozkupują je, bo umie pokazywać i chwalić — a przekonałem się, że ta nowość zgoda nic nie warta.

Próba wojny.

W teatrach i w salach koncertowych, w cafes chantants i w cyrkach, słowem we wszelkich miejscach widowisk publicznych, przed przedstawieniem rzeczywistym, odbywają się próby; straża ogniowa bywają często alarmowane dla wypróbowania pogotowia; nawet w wyborach politycznych lub municypalnych, przed przystąpieniem do rzeczywistej akcji wyborczej, robi się zwykłe głosowanie próbne, — dla czegoż wojna — widowisko, od którego zależą losy państw i narodów, — miałaby być reprezentacją improwizowaną, zależną od okoliczności i chwilowego natężenia wódzów, dla czegoż wojna miałaby się odbywać bez próby?..

Tak sobie powiedzieli na wiosnę byli francuski minister wojny jen. Boulanger i zaproponował próbą mobilizacji jednego korpusu. Myśl ta wydała się czemś bardzo rzadkiem w naszych czasach — nową ideą i z tego powodu znalazła gorące przyjęcie w parlamencie francuskim, w prasie paryskiej, ba, nawet w całej Francji; stała się ta myśl tak popularną, że następca Boulangera, jen. Ferron uważał za konieczne dla świętego spokoju z szwinstami wziąć ją do swego programu. Nawet za granicą podobna się ona i jako pierwszy ochotnicy do naśladowania boudangerowskiego pomysłu wystąpili Włosi. Na ich półwyspie także jest w projekcie próba mobilizacja całego korpusu armji.

Dzisiaj właśnie boudangerowska „idea“ wchodzi w życie. Ponieważ takie idee bywają zarazliwe, a zwłaszcza w zakresie wojskowym każdą nowość zaprowadzoną w jakimkolwiek państwie, zaprowadzają natychmiast państwa inne, nie oglądając się na trudności i koszty, należy się więc spodziewać, iż nowa idea generała Boulangera niktylek w Włoszech znajdzie naśladowców. Być tedy bardzo może, iż jesteśmy w przededniu nowej mody wojskowej, iż nas oczekuje cały sezon wojen na próbe. Z tego powodu warto się zastanowić, czy ten nowy, teatralnego pochodzenia pomysł, urzeczywistniony w praktyce okaże się pożądanym, jakie pociągnie za sobą następstwa i czy daleko naprzód sztukę wojskową zdoła posunąć.

Przedewszystkiem wypadałoby tu zaznaczyć, że pomysł generała Boulangera nie zupełnie jest nowym. Wojny na próbe odbywały się i odbywają corocznie w każdej armji. Są to tak zwane manewry, w których całe korpusy, po kilkadziesiąt tysięcy ludzi nieraz liczące, rozdzielają się pozornie na dwie niby wrogie armje i przez dni kilka prowadzą z sobą, według planu z góry ułożonego, całą kampanję kończącą się naturalnie hańbiącą porażką zwykle przeważnego pod względem sił i umieszczonego w lepszej pozycji nieprzyjaciela.

Projektując próbę wojny, generał Boulanger nie wymyślił zatem nic nowego, ale zamiary był rzecz starą i znaną zaprodukował, jak to mówią, „na inny manier“. Idzie mu nie o próbę manewru wojennych armji już gotowej, ale o próbę postawienia na stopie wojennej i zgromadzenia w oznaczonym punkcie korpusu zostającego na stopie pokojowej i nieprzewidyującego, że pewnego dnia ma nań spaść nagle rozkaz wyruszenia co najspieszniej do boju.

Idzie tu zatem nie o wywieczenie wojska w obrotach i operacjach wojskowych, nie o zahartowanie go do trudów wojennych, szybkich marszów, formowania w szyk w nieznaną okolicę, zwalczania trudności terytorjalnych i t. p., lecz o sprawdzenie, czy maszyną organizacyjną armji funkcjonuje regularnie, czy rozkazy wydane z Paryża będą w należyty sposób i w możliwie najkrótszym czasie wykonane, czy obliczenia i przewidywania sztabu jeneralnego co do możliwości szybkiego ich wykonania nie są zbyt optymistyczne.

W zwykłych manewrach uczy się czegoś żołnierz, uczy się młodszy, a nawet starsi oficerowie; w teraźniejszej zaś próbie mobilizacji cały korpus będzie tylko maszyną, poruszającą się biernie i bezwiednie, a naukę będzie mógł z niej wyciągnąć tylko główny gospodarz armji, minister wojny, intendentura i koleje żelazne.

W tym celu próbę postanowiono odbyć w ten sposób, że korpus, którego się do niej użyje, nie będzie o tem z góry uprzedzony. Oznajmiono tylko, że dla uniknięcia drażliwości politycznych nie będzie tu żaden z korpusów stojących na granicy niemieckiej. Będzie to więc w każdym razie próba, której mogą się spodziewać w danej chwili niektóre korpusy i naturalnie sztaby oraz intendentury tych korpusów będą się miały na baczności, żeby ich nie zaszkodziła niespodzianka. Jest zatem prawie niewątpliwie, że próba ta się powiedzie, chociaż to nie dowodzi wcale, żeby w razie rzeczywistej, niespodziewanej wojny armja znalazła się w równej gotowości do boju.

W najlepszym razie zatem próba taka może dać ministrowi wojny dowód potrzeby wydania jakichś podrzędnych rozporządzeń o żelaznych, a za to w razie zupełnego odniesienia się próby, minister może z niej wynieść różowe przekonanie, że wszystko w jego wydziale jest jak najlepsze i upojony tem przewidywaniem usnąć na laurach, ażeby w razie wybuchu rzeczywistej wojny zbudzić się z gorzkim rozczarowaniem..

Ten drugi rezultat jest nieskończenie prawdopodobniejszy niż pierwszy.

I dla osiągnięcia takiego rezultatu, wyda się nietylko kilka milionów na koszty właściwej mobilizacji, ale jeszcze narazi się całą prowincję na wszystkie niedogodności stanu wojennego, pozajmuje się linje kolei żelaznych, ze szkoda dla handlu i komunikacji, zarekwiruje się konie, rozkwateruje się żołnierzy po wsiach i miasteczkach w domach spokojnych mieszkańców, pozajmuje się szkoły i kościoły, pociągają się żywności rekwizycjami, nakazuje się dostawę podwód i t. p., nie mówiąc już o oderwaniu od pracy całych tysięcy urlopników i rezerwistów.

Mimowoli nasuwa się tu pytanie, czy nauka, jaka z takiej próbnej wojny można wyciągnąć, opłaci cały ten zamęt, jaki jej wykonanie wprowadzi chwilowo we wszystkie stosunki społeczne i ekonomiczne mieszkańców?

Jedno wszakże doświadczenie i to bardzo ważne już zrobił minister, chociaż próba jeszcze się nie zaczęła. Jeśli tego doświadczenia chciał, to może powinszować sobie i Francji i zrobić najpokorniejszą minę do Niemiec. A p. Dérulle do swych tez wyłanych na grobie Kalkowa może dorzucić jeszcze jedną tezę.

Plan mobilizacyjny najtrudniejszy chwano w ministerjum wojny. Wypracowano go w ogromnej tajemnicy, jak gdyby szło o prawdziwą mobilizację; rozkazy do wszystkich generałów, intendentów, prefektów, oficerów głównego sztabu, marszruty każdego oddziału — wszystko to było zapieczętowane w kopertach, a na których zamiast adresów znajdowały się cyfry, a znowu klucz do tych cyfr spoczywał w innych kopertach. Aktorowie tej wojennej komedji mieli jednoznacznie z niespodziewanym rozkazem zmobilizowania się otrzymać zcyfrowany plan uruchomienia i klucz do cyfr.

Tymczasem cały ten plan ze wszystkimi najdrobniejszymi szczegółami a z największą dokładnością i bez żadnego błędu podał przed paru dniami Figaro!

Skąd ono go wzięło? I jeśli Figaro mogło go dostać, to czy w razie wojny nie potrafiłby dostać go Niemcy? Wszakże ono więcej od Figaro mogą zapłacić.

Zaiste, doświadczenie budujące! Generał Ferron zażądał wytoczenia śledztwa dziennikowi, lecz co to pomoże? Dajmy na to, że wykryją winnych i ukarzą ich, ale fakt zostanie faktem: najbliżsi pomocnicy ministra wojny, oficerowie głównego sztabu są sprzedajni. Skandaliczne doświadczenie!

To przecież charakterystyczne, że w tej republikańskiej Francji nie bez skandalu... mu buzi pierśią. — Na tej drodze odnawiają się pierwsze ćwiczenia gimnastyczne żołdaka ku zwiększeniu jego pojemności skierowane, bez względu na to, że dzieje się to z uszczerbkiem funkcjonalnej zdolności, do której jest przeznaczony. Dzielnym pomocnikiem w tej mierze są różnego rodzaju środki czyszczące, które, aczkolwiek potrzebą wskazane, à la longue stanowią szkodę przynoszą. Na nie się nie zdało fetowanie ukochanego benjaminka miłym olejkami rycynowym, jeżeli opróżnione magazyny jego trośkiwie za chwilę przepelnione zostaną.

W późniejszej epoce życia dziecka, kapitalnym błędem jakim zostaje popełnianym, jest bezwzględne zwracanie uwagi na dostarczenie jego ustrojowi, w razie gdy jest osłabiony, pokarmów mięsnych w zbyt wielkiej ilości, pomimo niechęci do nich dziecka i pozbawianie go pokarmów mącznych, do których „aż mu się oczy śmieją“. Bez wątpienia potrzebna jest pewna ilość substancji białkowych, t. j. azotowych, jakimi są: mięso, jaja, mleko, dla utrzymania równowagi w odżywianiu dziecka; jednakże nie należy zapominać o tem, że pokarmy bogate w węgiel, jakimi są pokarmy mączne, są jednocześnie niezbędne i to w daleko znacniejszej mierze aniżeli mięsne.

Jeżeli w bardzo znacznej ilości wypadków pokarmy mączne są źle zżożone przez dzieci, nie dowodzi to wcale, by były zbyt ciężkie. Dowodzi to tylko, że bardzo mała liczba dzieci ma zdrowe żołądki, dzięki staranności matek w epoce karmienia pierśią, w „przekarmianiu“ dziecka, a później, dzięki troskliwości by się „najożdo“, przy czem pedagogika też ma mamy lub ciocie nie zapominała o cukierkach, rodzynkach, figach, piernikach i tam dalej.

Fizjologia uczy, że przemiana materji w dziecku odbywa się szybciej aniżeli u dorosłego; jest to „praca“, przy której zużywa się bardzo znaczna ilość sił, na wytworzenie których potrzebna jest pewna oznaczona ilość pokarmu bogatego w węgiel t. j. pokarmów mącznych i tłuszczu. Dla tego też dziecko tak samo jak i ciężko pracujący robotnik szuka tego, co mu jest

XV. Międzynarodowy targ zbożowy.

Wiedeń 29 sierpnia. Targ otwarty został dzisiaj przed południem w budynku wystawy powszechnej. Przewodniczący międzynarodowej komisji, p. W. Naschauer, przedstawił reprezentantów władzy, radcę dworu z ministerjum handlu, Bazanta, sekcyjnego radcę ministerjum rolnictwa br. Hohenbrucka, radcę dworu z dolno-austriackiego namiestnictwa Pfülla, reprezentantów wojskowej intendentury, naczelnego intendanta Eekmanna i podintendanta Billeka, wreszcie wiceburmistrza dr. Prixa.

Imieniem rządu wital zgromadzonych radców dworu Bazant, zaś imieniem miasta Wiednia, wiceburmistrz, dr. Prix.

Poczem przemówił przewodniczący Naschauer, wykazując korzyści międzynarodowych targów i życząc pomyślnego rezultatu zjazdu, zgasił posiadzenia.

Z kolei porządku dziennego odczytano sprawozdanie przewodniczącego giełdy zbożowomacnej p. M. Leinkaufa o zbiorach w Austro-Węgrzech.

Wedle tego referatu wynosiły pszenicę zasiane pola w Węgrzech — bez Sławonii, Krocacji i Pogranicza wejskowego — 2.766.466 hektarów. Cyfra ta uzyskana z dat urzędowych nie różni się jednak rzeczywistemu obszarowi zasiewów pszenicznych, albowiem zboże to uprawiano także w wielu polach przeznaczonych pierwotnie na rzepak lub na winnice.

W Sławonii, Krocacji i na Pograniczu wojskowym zasiano pszenicę 121.800 hektarów, co dodawszy do cyfry wyżej wymienionej, otrzymamy sumę 2.888.266 hektarów, jako tę, która wyraża ogólny obszar łańców pszenicznych w krajach korony węgierskiej. Z tego wydało 85% zbiór więcej niż średni, 9% zbiór średni, wreszcie 6% zbiór mniej niż średni. Co się tyczy wydatności zbioru, to według zaufania wybrani doświadczeni wiedeńscy zbożowomacnej giełdy obliczają nadwyżkę ponad zbiór przeciętny na 9 i pół milionów hektolitrow pszenicy.

W Cisliłtawji uprawiano pszenicę na przestrzeni 1.181.775 hektolitrow, z czego 75 proc. przypada na zbiór więcej niż średni, 20 proc. na zbiór średni, a 5 proc. (w dotkniętych najwymyślniejszymi okolicach północnego i południowego Tyrolu, jakoteż w pewnych okolicach Galicji) na zbiór mniej niż średni. Nadwyżka ponad zbiór przeciętny wynosi w krajach reprezentowanych w Radzie państwa ogółem 2 1/4 milj. hekt.

Nadwyżka ta w całej monarchji wynosi tedy wedle obliczeń męzów zaufania 11 1/2 — 12 mil. hektolitrow.

Zytem zasiano w krajach korony węgierskiej przestrzeni 1.396.954 hektarów. Z tego 50 proc. wydało zbiór lepszy niż średni, 25 proc. zbiór średni, a 25 procent znowu zbiór gorszy, niż średni.

W Cisliłtawji uprawiano 45 na przestrzeni 2.006.102 hektarów, z czego 45 proc. przypada na zbiór lepszy, niż średni, 26 procent na średni, a 29 procent na zbiór gorszy, niż średni.

Ogółem w całej monarchji uzyskano około 2 milj. hektolitrow żyta więcej, niż przy przeciętnym zbiorze.

Bardzo pocięszający rezultat przyniosła uprawa jęczmienia. Uprawiano go w krajach korony węgierskiej na przestrzeni 1.086.442 hekt., z czego 72 proc. wydało plon lepszy niż średni, 26 proc. zbiór średni, a tylko 2 proc. plon gorszy od średniego. Nadwyżka ponad zbiór przeciętny w wymienionych ziemiach obliczają męzowie zaufania na 2 1/4 milj. hektolitrow.

W Cisliłtawji uprawiano 1.118.000 hektarów jęczmienia. Z tego 62 proc. dało plon lepszy niż średni, 19 proc. średni, a 19 proc. plon gorszy niż średni.

Nadwyżka ponad zbiór przeciętny — a wykazuje ją głównie Morawja, Galicja i Górna Austria — wynosi tu nieco ponad jeden milion hektolitrow, zaś w całej monarchji 3 1/4 — 4 mil. hektolitrow.

Owies uprawiano w krajach węgierskiej Korony na obszarze 1.174.095 hektarów. Zbiór lepszy niż średni obejmuje 53% przytoczonej sumy średni 34%, gorszy niż średni 33%. Nadwyżka zbioru owsa w tych ziemiach ponad zbiór przeciętny wynosi tylko 1/4 miliona hektolitrow.

W Cisliłtawji wynosiła przestrzeń zasiana owsem 1.868.144 hektarów, z czego 35% przypada na zbiór lepszy niż średni, 9% na zbiór średni, a 56% na zbiór gorszy niż średni. Udał

do takiego systemu od pierwszej chwili przekona ją, że to jest moliliem.

2) Przy wyborze mamki (jeżeli inaczej być nie może), powinna się trzymać prawida, że ta mamka jest dobra, której pokarm dziecko dobrze znosi. Oprócz względu na stan zdrowia mamki, wszelkie inne: na rasę, cęrg, kolor włosów a nawet i wiek, są zwodniczymi.

3) Przy konieczności sztucznego karmienia, należy mieć na uwadze, że najstosowniejszym surrogatem mleka kobiecego, jest mleko krowie, koniecznie przegotowane. Ilość wystarczająca wynosi na dobę: do 4-go tygodnia 2 1/3 kwaterki, w 5-tym — 2 2/3 kwaterki, w 6-tym — 3 1/3, w 12-tym — 3 1/3, w 18-tym — 1 kwarta i 1/2 kwaterki, w 30-tym — 1 kwarta i 1 1/2 kwaterki. Wazelkie zupy Liebiga, mączki Nestle'go i t. d. przy dłuższym zastosowaniu paują trawieniu; przezwaśnią ich ilość obliczona jest na stronę korzyści... fabrykanta.

4) Przy rozwolnieniu dziecka należy przy wyborze pokarmów kierować się jego upodobaniem, pamiętając, że natura jest najlepszym wskazywaczem. Do rozsądnej matki należy przestrzeganie, by dziecko nie przyzwyczajało się do przejadania się. Słodyczki jako powodujące kwaśną fermentację są stanowczo szkodliwe.

się najlepiej owies w Galicji wschodniej, na Morawji i w Czechach, zaś Galicja zachodnia należy do tych ziem, które w bieżącym roku miały najgorszy zbiór tego artykułu zbożowego. Zjadł też w Cisliłtawji zebrano owsa o 2 1/2 miliona hektolitrow mniej, niż przy zbiorze przeciętnym. Plon owsa zebrany w całej monarchji jest tedy o 1 1/2 do 2 milionów hektolitrow mniejszy, od zbioru przeciętnego.

Wiłki na urodzaj kukurudzy, ziemniaków i owoców strączkowych, wedle wieści nadchodzących z Węgier, nie są nigdzie bardzo dobre ani dobre, jeno średnie, jeszcze gorsze, lub nawet wcale złe. Wedle zaś relacji z Cisliłtawji wypadła — jak dotąd sądzić można — uprawa kukurudzy w Styrii, Karyntji i Tyrolu dobrze, zresztą bardzo słabo. W tych samych ziemiach a nadto w Górzej Austrii i w Galicji ziemniaki zapowiadają się dobrze, natomiast w Czechach i Morawji przeważnie źle, lub średnio. Co się tyczy owoców strączkowych, to nigdzie nie spodziewają się lepszego zbioru nad średni. Być może jednak, iż nastąpiła co do nich korzystna zmiana skutkiem ostatnich deszczów.

Uwzględniwszy potrzeby własne monarchji, obliczono jej zdolność eksportowa co do pszenicy i wyki na 9-10, co do żyta na 1/2, co do jęczmienia i siodu na 3/4, do 4 milionów centnarów metrycznych. Z owsa nie będzie można nic wywieźć.

Jeżeli średnicę zbioru dla Węgier w latach 1879 do 1886, dla Cisliłtawji w latach 1870 do 1886, oznaczmy przez liczbę 100, to zbiór tegoroczny wyrażony w procentach, przedstawia nam następująca tabela:

Table with 3 columns: Crop, Quantity, and Percentage. Rows for Wheat, Rye, Barley, and Oats in Hungary and Cisleithania.

Węgry: pszenica przeciętnie 35 1/2 milj. hektolitrow. 126 % żyto „ 16 1/2 „ „ 106 „ jęczmień „ 15 1/2 „ „ 116 „ owies „ 19 „ „ 104 „

Cisleithawja: pszenica przeciętnie 13 1/4 milj. hektolitrow. 116 5/8 % żyto „ 25 1/2 „ „ 104 „ jęczmień „ 16 1/2 „ „ 106 „ owies „ 32 1/2 „ „ 92 5/8 %

Rezultat tych zbiorów w innych krajach przedstawiają się następująco: Prusy. Ogółem urodzaj w porównaniu z ostatnimi laty dość dobry. — Żyto nie dosięgło prawie przeciętnego zbioru. Na pszenicę dotąd nigdzie się nie uskarżają. Urzędowo podają, że uzyskano 102 proc. średniego zbioru. Jęczmień lepiej się udał, niż w czerwcu przepowiadano, jakkolwiek niezupełnie zatarły się na nim ślady niepomyślniej aury. Owies, który przeszłego roku przewyższył obfitością plonu wszystkie inne zboża, wypadł tym razem najgorzej.

Saski pruski. Pszenica wydała zbiór całkowity i nie pozostawia ani pod względem jakości, ani też wagi nie do życzenia. Żyto lepiej się udało, niż w roku poprzednim i przyniosło około 90 proc. przeciętnego zbioru. Najlepiej udało się jęczmień, przyniósł bowiem około 105 proc. średniego zbioru z przeciągu ostatniego stulecia. Owies natomiast wypadł gorzej. Plon jego obliczają na 90 proc. przeciętnego zbioru.

Przewincja nadreńska. Pszenica wybornej suchości i barwy, także gdzieniedzie spaloną. Ziarno małe. Żyto także suche, jasne. Owies źle się rozwinął. Skutkiem suchoty uciepiałby bardzo kartofle. Rezultaty zbiorów przedstawiają się następująco: pszenica 105, żyto 100, owies 80 proc. przeciętnego zbioru.

Hannover. Żyto suche, dobrze zebrane — lżejsze jednak niż w zeszłym roku i o osiemnie mniej wydane w ziarnie. Natomiast bardzo wydane co do słomy. Pszenica różna, przeważnie o ziarnach pełnych. Jakością dorównywała zeszłorocznej. Owies wydał słaby zbiór średni, ale jeśli utrzyma się dobre powietrze, będzie wyborny jakością owego. Kartofle bujne, zdrowe, wydadzą prawdopodobnie zbiór wspaniały. — Ogólny rezultat: — pszenica 110, żyto 100, jęczmień 90, owies 90, bób 100, groch 100, kartofle 105 proc. przeciętnego zbioru.

Salezwig-Holsztyn. Żyto wysokie, bujne, o pełnych kłosach, wyda mniej więcej zupełny zbiór przeciętny. Pszenica bujna. Zbiór jej dosięgnie do 113 proc. zbioru przeciętnego. Jęczmień 86 proc. Kartofle uciepiałby nieco od upałów, poprawiły się nieco po sierpniowej słońcu. Dojdą prawdopodobnie do 98 proc. przeciętnego zbioru.

Saksonja. Żyto pozostawia jakościąco wiewiele do życzenia. Pszenica dość dobra. Jęczmień twardy, jasny. Owies piękny, także jasny. Rezultat zbiorów: rzepak 75, pszenica 100-105, żyto 95-100, jęczmień 90, owies 90 proc.

Bawaria. Zboża wszystkie z wyjątkiem owsa, udały się dobrze. Żyto i pszenica przeważnie

nie piękne, jęczmień zdrowy i dobrze rozwinięty.

Table with 3 columns: Province, Crop, Quantity. Rows for Schwaben and Franken with wheat, rye, barley, and oats.

Cyfrę te przedstawiają procent przeciętnego zbioru.

W Górnej i Dolnej Bawarii udała się pszenica i żyto jakościąco wybornie. Oddawna też nie pamiętają tak obfitego i jakościąco dobrego zbioru jęczmienia, zasianego na twardym gruncie. Na lekkim gruncie zmierzniał i zbruniał skutkiem lipcowych i sierpniowych skwarów. Najmniej zadowolony owies. Rezultat: Pszenica 125, żyto 120, jęczmień 115, owies 70, rzepak 110% przeciętnego zbioru.

W Księstwie Badeńskie. Pszenica nie pozostawia nic do życzenia. Żyto zadowolniające jakościąco, nie dorównało jednak pszenicy. Jęczmień rozmaity, owies uciepiał od upałów. Rezultat: Pszenica 100, żyto 85, jęczmień 90, owies 65 proc. przeciętnego zbioru.

Palatynat i Wetterau. Pszenica dosięgnęła 95-100 proc. przeciętnego zbioru. Ziarno mniejsze niż w latach poprzednich, ale dobrej wagi. Zbiór żyta obliczają co najwyżej na 90 proc. Jęczmień jasny obfiły 105 proc. Owies 75 proc. Kartofle zapowiadają się bardzo słabo. Wirtembergja. Ożmina osiągnęła zbiór przeciętny, zboża jare 80 proc. średniego zbioru. Jakość przeważnie wyborna.

Meklemburgia. Żyto wybujało w słomę. W ziarnie przyniósł zbiór 85 proc. przeciętnego zbioru. Pszenica znakomicie się udała (105%) Owies bardzo mierny. Jęczmień rozwinął się bardzo dobrze (98 proc.).

Dania. Pszenica zapowiada pomyślny rezultat 100 proc. przeciętnego zbioru. Żyto skutkiem zimna w czasie kwitnienia wiele uciepiał. Owies i jęczmień zapowiadają tylko mierny rezultat.

Norwegja i Szwecja. Żyto dość zadowolniające (85 proc. przeciętnego zbioru). Pszenica zapowiada się dobrze. Można liczyć na 100 proc. przeciętnego zbioru. Owies, jęczmień i groch uciepiałby naprzód od suchoty, ale dzięki ostatnim deszczom, dojdą prawdopodobnie do 95 proc. przeciętnego zbioru. Kartofle, jak dotąd, rozwijają się dobrze.

Poludniowe Włochy. Ogólny rezultat zbiorów wynosi 85 proc. zbioru przeciętnego. Pszenica w znacznej części spalona i mało ma kleju. Obliczają zbiór jej na 42.334.000 hektolitrow, a ilość potrzebnego importu na 10 milj. hektolitrow. Kukurydza stała przed trzema tygodniami tak pięknie, że liczą na 150 proc. przeciętnego zbioru; teraz skutkiem suchoty, miejscami uciepiała nieco. Ponieważ istnieją jeszcze obfite zapasy tego artykułu z lat dawnych, będą go więc Włochy mogły eksportować. Owies i żyto, skąpo zasiane, dają 125 proc. przeciętnego zbioru.

Północna Ameryka. Zbiór pszenicy wynosił w ubiegłym roku 457, tego roku zaś 425 milj. buszli. Eksport pszenicy i maki wynosił w latach fiskalnych 1874-75 76 milionów, 1875-76 72 mil., 1876-77 57 mil., 1877-78 100 mil., 1878-79 160 mil., 1879-80 175 mil., 1880-81 188 mil., 1881-82 122 mil., 1882-83 150 mil., 1883-84 107 1/2 mil., 1884-85 132 mil., 1885-86 94 1/2 miljon., 1886-87 154 milionów buszli.

Zbiór kukurydzy wynosił w roku poprzednim 1665 milionów buszli. Tegoroczny zbiór obliczają na 1600 milj. buszli i to w dobrej jakości, jeśli tylko mróz powszechny jej nie zwrzuci. Eksport wynosił w latach fiskalnych: 1874-75 20 milionów, 1875-76 52 milionów, 1876-77 73 mil., 1877-78 80 mil., 1878-79 85 mil., 1879-80 98 mil., 1880-81 93 mil., 1881-82 44 mil., 1882-83 40 mil., 1883-84 44 1/2 mil., 1884-85 52 mil., 1885-86 65 mil., 1886-87 41 1/2 miljonów buszli.

KRONIKA.

Lubów, dnia 31 sierpnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skarbni gminie Dobromirki, w powiecie zbarazkim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Na audjencji u Najj. Pana byli onegdaj poseł br. Złuski, wiceprezydent sądu wyższego w Krakowie p. Madejski, profesor uniwersytetu dr. Jawoniewicz, właściciel dóbr p. Jaworski i sekretarz ministerjalny p. Czelebowski.

W cesarskim dekrete, nadającym Janowi Matejce nową odznakę „litteris et artibus“ nazwaną

Jak karmić dzieci?

Przystępując do omówienia w luźnym artykule kwestji tak obszernej, jak racjonalne odżywanie ustroju, dalekim jestem od nudzenia czytelnika ścisłymi wywodami naukowymi. Celem moim jest, opierając się na nich, stanąć w obronie tych maluczkich, którzy cierpią skutkiem fałszywej interpretacji prawideł dyetyki przez tę część ogółu, która jest w stanie i powinna te prawida znać. Chęć mianowicie zwrócić uwagę na niektóre błędy, które popełniają matki przy karmieniu swoich dzieci.

Spojrzyjcie na to uieszczeni, beznisne dziecko, jak z łezkami w oczkach i spuszczoną główką, smutnie siedzi przed talerzem rosółu lub nad porcją bifsztyku, który w nim wstręć budzi; albo na to drugie, z bladą twarzączką, troskliwie owinięte w kołderki, leżące w łóżeczku, spoglądające na hermetycznie zamknięte okno, marzące o tyku czystej zimnej wody i „choćby kawałeczku“ bułeczki, gdy tymczasem czeka go letnia, przegotowana z samowara woda, potem jakiś sok z mięsa wygotowany w butelece, a na deser tyżka obrzydliwej miksury, którą mu gwałtem do buzi wlać mają.

Czyliż nie są godne politowania? Zatrzyjcie do kuchni, kto i jak przygotowuje to, co stanowią materialną podstawę życia: pokarm. Jaka niewiadomość wartości pożywności i stosunku używanych substancji; jakie stać marnotrawstwo lub źle zrozumiane skąpstwo. A wszystko to dzieje się wśród sfery „inteligentnej“, zamożnej, troskliwej o swoje „ja“.

Ani wiedzą, że są samobójcami i zabijają dzieci swoje.

potrzebne. Pierwsze z apetytem patrzy na bułkę, leguminę; drugi spożywa kawał chleba ze słoniną, wypija z rozkoszą kielich wódki — t. j. napoju bardzo bogatego w węgiel i przy tego rodzaju pożywności produkuje znaczną ilość pracy.

Materjalną na odbudowę systemu mięsniwego, kosztowne t. j. pokarmów azotowych resp. mięsnych i soli mineralnych jak wapna, potażu, stosunkowo nieznaczne, nawet małe ilości są potrzebne, raz dla tego, że wzrost ich odbywa się powoli, powtórte, że zużycie ich przy pracy jest niezmiernie. Na poparcie tego, dosyć jest uprzytomnić sobie porównanie z rozwojem olbrzymich drzew na kawałku ziemi skąpo przez naturę uposażonej, albo też wzrost i siłę dzikich zwierząt, tak często na przymusowo post skazanym.

Cesarz Weespajan snął lepiej był obznajomiony z prawidłami dyetyki, skoro rozkazał, by jego armje raz na miesiąc przez 25 godzin suszyły.

Kliniczne obserwacje również wykazały, że zwierzęta periodycznie głodzone w jednakowych warunkach pracy się znajdujące, po pewnym czasie lepiej odżywianiem się okazały aniżeli te, które były karmione pokarmami posilnemi w dowolnej ilości.

Z drugiej strony sama budowa anatomiczna przewodu pokarmowego u dzieci wskazuje, że pokarmy mączne są dla nich właściwe. Mianowicie u zwierząt roślinotnych przewód ten jest dłuższym aniżeli u mięsotnych; otóż u dzieci długość przewodu pokarmowego ma się do długości ciała w 1-ym roku życia jak 6/10, w 2-gim jak 5/10, w 7-ym jak 5/10 do 100, gdy u mężczyzny trzydziestoletniego ma się tylko jak 4/10 do 100.

W ogóle nie ilość spożytego, ale ilość strawionego pokarmu stanowi o odżywieniu, dla tego też matka chcąc wychować człowieka szczęśliwego, t. j. ze zdrowym żołądkiem, powinna baczyc na to, by się jej dzieci nie przejadły. Dojdzie zaś do tego:

1) Karmiąc dziecko własną pierśią i to najwyżej pięć razy dziennie, a wstrzymując karmienie w nocy; cierpliwe przyzwyczajanie dziecka

wyższą potrzebną ilość pokarmów mięsnych. Dla tego też matki musimyżące gwałtem w dziecko najlepiej nawet przyrządzone kotleciki i befsztyki, a nie dostarczające potrzebnej ilości pokarmów mącznych, wyrządzają mu bardzo wielką krzywdę.

Bez wątpienia mięso jest potrzebne dziecku, ale nie wyłącznie samo tylko jedno mięso. Matka w ten sposób „wzmacniająca“ dziecko swoję głódzi je w pewnym sensie.

Biorąc na uwagę stosunek pokarmów węgla zawierających, do białkowych, znajdujemy również usprawiedliwionym tak często u dzieci manifestujący się pociąg do wódki lub piwa t. j. napojów bogatych w węgiel; podając takowa nie popełnimy grzechu. Przeciwnie, napoje te w umiarkowanej ilości podane, jako łatwo strawne, pobudzające apetyt u dzieci ze słabym trawieniem, powinny ze względu na podobieństwo w składzie chemicznym otrzymać pierwszeństwo przed tranem — jedynym środkiem... do psucia żołąd

jest zakład artystyczny, którym mistrz dyryguje, "akademia" a nie "szkoła" sztuk pięknych. Z tego powodu...

Rady powiatowej w Krośnie przy wyborze uzupełniającym z grupy gmin miejskich wybrany został p. Konstanty Dąbrowski, przemysłowiec i właściciel realności.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we czwartek dn. 1 września. Na porządku dziennym znajdują się sprawy czekające załatwienia od blisko dwóch miesięcy...

Oznaczenie. Ekspedytur koleji Południowej na stacji w Granicy, p. Maurycy Swoboda, otrzymał pozwolenie noszenia orderu rosyjskiego świętej Anny 3. klasy.

Sekretarz stanu kardynał Rampolla uzyskał dla oje T. J. Ferrar prawo pobytu w Rosji. Jest to pierwszy wypadek od r. 1820, że członkowi zakonu OO. Jezuitów pozwolono przebywać na terytorium rosyjskim.

Generał-major br. Wrangel niegdyś gubernator polski, który został w kraju bardzo sympatycznie wspomnianie po sobie, zmarł w tych dniach w Petersburgu.

Wystawy krajowej. Dalej od godz. 4 po południu odbędzie się w Sali obrad rady miejskiej w Krakowie posiedzenie pełnego Komitetu Wystawy krajowej.

Na porządku dziennym jest sprawozdanie Komitetu wykonawczego z dokonanych czynności przygotowawczych.

P. Kajetan Marcell Stróński, autorzywny inżynier budowy, z siedzibą urzędową w Nisku, został przepisany przysięgę.

Zmiana nazwiska. Pan Edmund Goltman, radca w Tarnowie, urzędnik kolei Karola Ludwika w Grodnie, zmienił na podstawie zezwolenia namiestniczą swoje rodowe nazwisko Goltman, na Gostziński.

Na korzyść pogorzalców miasta Sasowa urzędnik obwodnic straż pożarna w Brodach wraz ze starszym radcą miejskim "Zorza" d. 4-go września b. r. wielki festyn ludowy połączony z loterią fantową.

Festyn "Sokoła" odbędzie się w niedzielę dnia 4-go września na Wysokim Zamku. Czy do tego przeznaczony jest na fundusz budowy gmachu Towarzystwa; bogaty program zabawy powinien swabić liczną publiczność.

Nekrologia. Hipolit Radziejewicz Winnicki, właściciel dóbr ziemskich zmarł w Lwowie w 82 roku życia.

Zuzanna z Krukowieckich Gizińska, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich zmarła we Lwowie w 66 roku życia.

Marja z Tyków Goltzowa, małżonka jednego z najstarszych ziemian w Królestwie i wydawcy pisyarzy, Adama Goltza, sama przytłoczona chorobami rodzinnymi matki i matki ludu zmarła w tych dniach w Warszawie.

Na jubileusz Papieża Leona XIII, udaje się w Węgry gromada pielgrzymów złożona z kilkuset osób. W pielgrzymce tej weźmie udział w pierwszym szeregu duchowieństwo tudzież wiele innych wybitnych osobistości.

Testament Tadeusza Kościuszki. Według doniesień kilku pism amerykańskich, w biurze wydawniczej spadkowej w okręgu Kolumbja, odnaleziono testament Tadeusza Kościuszki z r. 1798.

Wódowstręt. W Wielkim Warzynie pokasał pies wściekły przed dwoma tygodniami niejakiego Ludwika Czimadzi, młodego 19 letniego chłopca. Rodzice nie zwrócili na to większej uwagi i wypalona rana po kilku dniach się zablizniła.

Nieudała kuracja Pasteura. Jeszcze w styczniu b. r. pokasał pies wściekły londa Doneraila i jego żonę. Obaj udali się natychmiast do Pasteura a po kilku miesiącach opuścili zakład jako zupełnie niewyleceni.

Blizsze szczegóły ogłoszone plakatami, również w sekretarjacie Towarzystwa udzielałowych w godzinach od 10-12 przed i od 5-7 po południu w których do godzinach zapisy czyni się przyjmują.

W sprawie repetyerek. W N. Presse czytamy: Austrjacka spółka wyrobu broni podpisała wrotać umowę, na podstawie której zobowiązała się dostarczyć karabinów repetyerowych dla całej armii...

W St. Querez, w departamencie Sekwawy odbyło się w tych dniach w tamtejszej szkole elementarnej rozdawanie nagród. Pomiedzy innymi rozdano także następujące książki: "Krytyka socjalna" przez Blanquię, "Kobieta a rewolucja" przez Stakelberga, "Nowa era" przez panna Ludwikę Michel i w końcu "Tajne miłości Piusa IX".

Komitet Towarzystwa gospod. galicyjskiego na liczne zgłoszenia ze strony członków Towarzystwa gospod. o karty żniżonej ceny przejazdu na...

Wiedeń 29 sierpnia. (Z.) Spekulacja ogląda się dziś ciagle na targ zbożowy i śledzi tem silniej jego przebiegu, że nie bardzo pomyślnie przepowiadano mu rezultaty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Nie podobała się jej też propozycja rosyjska, aby wysłać do Bułgarii też komisarsa jenerala Enrotha i dla tego postanowiła giełda uczynić swo zachowanie zależnym od tego jak się ukształtuje targ zbożowy.

W pierwszym odbiło się niepowodzenie targu na akcjach kolei ekspozytów, które prawie bez wyjątku większej lub mniejszej uległy reakcji — później zaś przyniosła się deruta na inne papiery spekulacyjne nie wyłączając nawet lokalnych, które stanowiły w ostatnich czasach główny przedmiot zajęcia.

Wskazywać na akcję spekulacyjną nie wyłącza awansu w akcjach kredytowych musiał niebawem zniknąć. Jedynie tylko akcje egipskie trzymają się wcale dobrze już od dłuższego czasu a im wyższą jest dyskusja o przeniesieniu koszar wojskowych po za obręb miasta, tem silniej idą one w górę.

To jest jedyny pole walc spekulacyjnych a walczą na niem tem zaciebiej, im bliższym wykonania jest wspomniany wyżej projekt dotyczący koszar.

Stan kursów jest następujący: Kredyty austr. 282 40, kredyty węgierskie 286 50, bankweirny 91 75, anglobanki 107 50, unioy 208 25, lauderbanki 222 25 ludwiki 208 25, czerniowiec 222 25, renta wspólna 81 50, srebrna 82 70, złota austrjacka 112 60, papierowa 5 96 45, złota węgierska 100 90, papierowa 5 96 35, rubel 1 11 —.

Wiedeń 31 sierpnia. Doniesienie biura Reutera: Strażnicy miał przyjąć misję utworzenia nowego gabinetu. Projekt wysłania rosyjskiego jenerala z Artinem eff'ndim stanowi przedmiot ożywionych komentarzy.

Zbiór o w s wypadł w ogólności średnio i stoi znacznie w tyle poza innymi. Dobrze wypadł on w Austrii górnej i Salzburgu, natomiast w Czechach, Morawji i Śląsku jest przeważnie średni.

Stan kukurndzy polepszył się wprawdzie w skutek opadów wodnych, wszelako zbiór jej zapowiada się nawet na Bukowinie tylko do brzo średnio, w krajach zaś pasu środkowego tylko średnio.

W Galicji i w prowincjach południowych można się spodziewać tylko słabego żniwa, bo tam paki nie rozwinęły się dostatecznie.

Także o stanie prosa i pszenicy brzmi relacje nie najlepší; pomyślnie wieści o pszenicy przychodzą tylko z Tyrolu i Karyntji.

Obydwaję się właśnie zbiory z b ó z straczkowych dają z małymi wyjątkami rezultaty pomyślne; o zbiorach ln u nachodzą dobre wieści z Tyrolu i Śląska, mniej pomyślne — Czechy; o stanie konopi bardzo pomyślnie z Galicji.

Chmiel i, którego obrywanie już się rozpoczęło, obejmuje średnie rezultaty bardzo dobrego gatunku, jak np. w okolicy postelberskiej i anchauskiej, jakoteż w niektórych miejscowościach Galicji.

Ziemniaki i buraki ucierpiały wiele od suszy. Ziemniaki dotąd wprawdzie nie gniją, ale za to wydały bardzo małe bulwy i w niedostatecznej ilości; buraki zaś — szczególnie w krajach pobrażonych — wyginęły prawie zupełnie.

Natomiast chwałę sobie ich stan w Austrii górnej i sąsiadującej z nią części Austrii dolnej i w Bukowinie.

O t a w a z wyjątkiem Karyntji prawie nigdzie nie jest taka, jaką być powinna, i żaki i łany konicyzny niezdatne są do powtórnej kosby, bo wyglądają zaledwie jak nędzne pastwisko; chyba że nowe deszcze przyczynią się nieco do wzrostu traw.

Na północnych karyntyjskich przymrozki i śniegi zwarzyły już nieco trawy; zdaje się jednak, że nie wynika z tego żadne większe szkody.

Pomyślnie zapowiada się natomiast w o b r a n e i z wyjątkiem tylko Tyrolu i Pobrzenia; w pierwszym bowiem mór znaczne poczyniły szkody, w drugim zaś w skutek suszy grona przeważnie pospadały.

W Styrii znowu wyrządziły wielkie szkody grad i peronospora viticola. — Wszystkie inne okolice tak nadnaujskie jak i karpackie w Węgrzech obiecują świetne rezultaty.

Co do owców w stan jest nie najlepszy; niedojrzałe zawiązki opadają ciagle z drzew, tak że ostatecznie nawet i średnich zbiorów nie będzie można osiągnąć.

Z powodu rozszerzenia się szarzy rabu i pyska w niektórych powiatach wchodnich wzbudziła się żądowania zwierząt na stacjach kolejowych w następujących powiatach: Czortków, Buszac, Tłumacz, Stanisławów, Kołomyja, Śniatyn, Husiatyn, Tarnopol, Kalusz i Skalat.

Również uznaje się jako obszary zapowietrzzone następujące powiaty: Borszczów, Stanisławów, Czortków, Tłumacz, Skalat i Kołomyja i zabrania się odbywania targów na bydło i świnie w tych powiatach, nadto wyprowadzenia z tychże bydła rogatego, owiec, kóz i nierogacizny.

Komitet Towarzystwa gospod. galicyjskiego na liczne zgłoszenia ze strony członków Towarzystwa gospod. o karty żniżonej ceny przejazdu na...

Wiedeń 29 sierpnia. (Z.) Spekulacja ogląda się dziś ciagle na targ zbożowy i śledzi tem silniej jego przebiegu, że nie bardzo pomyślnie przepowiadano mu rezultaty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Nie podobała się jej też propozycja rosyjska, aby wysłać do Bułgarii też komisarsa jenerala Enrotha i dla tego postanowiła giełda uczynić swo zachowanie zależnym od tego jak się ukształtuje targ zbożowy.

W pierwszym odbiło się niepowodzenie targu na akcjach kolei ekspozytów, które prawie bez wyjątku większej lub mniejszej uległy reakcji — później zaś przyniosła się deruta na inne papiery spekulacyjne nie wyłączając nawet lokalnych, które stanowiły w ostatnich czasach główny przedmiot zajęcia.

Wskazywać na akcję spekulacyjną nie wyłącza awansu w akcjach kredytowych musiał niebawem zniknąć. Jedynie tylko akcje egipskie trzymają się wcale dobrze już od dłuższego czasu a im wyższą jest dyskusja o przeniesieniu koszar wojskowych po za obręb miasta, tem silniej idą one w górę.

To jest jedyny pole walc spekulacyjnych a walczą na niem tem zaciebiej, im bliższym wykonania jest wspomniany wyżej projekt dotyczący koszar.

Stan kursów jest następujący: Kredyty austr. 282 40, kredyty węgierskie 286 50, bankweirny 91 75, anglobanki 107 50, unioy 208 25, lauderbanki 222 25 ludwiki 208 25, czerniowiec 222 25, renta wspólna 81 50, srebrna 82 70, złota austrjacka 112 60, papierowa 5 96 45, złota węgierska 100 90, papierowa 5 96 35, rubel 1 11 —.

Wiedeń 31 sierpnia. Doniesienie biura Reutera: Strażnicy miał przyjąć misję utworzenia nowego gabinetu. Projekt wysłania rosyjskiego jenerala z Artinem eff'ndim stanowi przedmiot ożywionych komentarzy.

Zbiór o w s wypadł w ogólności średnio i stoi znacznie w tyle poza innymi. Dobrze wypadł on w Austrii górnej i Salzburgu, natomiast w Czechach, Morawji i Śląsku jest przeważnie średni.

Stan kukurndzy polepszył się wprawdzie w skutek opadów wodnych, wszelako zbiór jej zapowiada się nawet na Bukowinie tylko do brzo średnio, w krajach zaś pasu środkowego tylko średnio.

W Galicji i w prowincjach południowych można się spodziewać tylko słabego żniwa, bo tam paki nie rozwinęły się dostatecznie.

Także o stanie prosa i pszenicy brzmi relacje nie najlepší; pomyślnie wieści o pszenicy przychodzą tylko z Tyrolu i Karyntji.

Obydwaję się właśnie zbiory z b ó z straczkowych dają z małymi wyjątkami rezultaty pomyślne; o zbiorach ln u nachodzą dobre wieści z Tyrolu i Śląska, mniej pomyślne — Czechy; o stanie konopi bardzo pomyślnie z Galicji.

Chmiel i, którego obrywanie już się rozpoczęło, obejmuje średnie rezultaty bardzo dobrego gatunku, jak np. w okolicy postelberskiej i anchauskiej, jakoteż w niektórych miejscowościach Galicji.

Ziemniaki i buraki ucierpiały wiele od suszy. Ziemniaki dotąd wprawdzie nie gniją, ale za to wydały bardzo małe bulwy i w niedostatecznej ilości; buraki zaś — szczególnie w krajach pobrażonych — wyginęły prawie zupełnie.

Natomiast chwałę sobie ich stan w Austrii górnej i sąsiadującej z nią części Austrii dolnej i w Bukowinie.

O t a w a z wyjątkiem Karyntji prawie nigdzie nie jest taka, jaką być powinna, i żaki i łany konicyzny niezdatne są do powtórnej kosby, bo wyglądają zaledwie jak nędzne pastwisko; chyba że nowe deszcze przyczynią się nieco do wzrostu traw.

Na północnych karyntyjskich przymrozki i śniegi zwarzyły już nieco trawy; zdaje się jednak, że nie wynika z tego żadne większe szkody.

Pomyślnie zapowiada się natomiast w o b r a n e i z wyjątkiem tylko Tyrolu i Pobrzenia; w pierwszym bowiem mór znaczne poczyniły szkody, w drugim zaś w skutek suszy grona przeważnie pospadały.

W Styrii znowu wyrządziły wielkie szkody grad i peronospora viticola. — Wszystkie inne okolice tak nadnaujskie jak i karpackie w Węgrzech obiecują świetne rezultaty.

Co do owców w stan jest nie najlepszy; niedojrzałe zawiązki opadają ciagle z drzew, tak że ostatecznie nawet i średnich zbiorów nie będzie można osiągnąć.

Z powodu rozszerzenia się szarzy rabu i pyska w niektórych powiatach wchodnich wzbudziła się żądowania zwierząt na stacjach kolejowych w następujących powiatach: Czortków, Buszac, Tłumacz, Stanisławów, Kołomyja, Śniatyn, Husiatyn, Tarnopol, Kalusz i Skalat.

Również uznaje się jako obszary zapowietrzzone następujące powiaty: Borszczów, Stanisławów, Czortków, Tłumacz, Skalat i Kołomyja i zabrania się odbywania targów na bydło i świnie w tych powiatach, nadto wyprowadzenia z tychże bydła rogatego, owiec, kóz i nierogacizny.

Komitet Towarzystwa gospod. galicyjskiego na liczne zgłoszenia ze strony członków Towarzystwa gospod. o karty żniżonej ceny przejazdu na...

Wiedeń 29 sierpnia. (Z.) Spekulacja ogląda się dziś ciagle na targ zbożowy i śledzi tem silniej jego przebiegu, że nie bardzo pomyślnie przepowiadano mu rezultaty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Nie podobała się jej też propozycja rosyjska, aby wysłać do Bułgarii też komisarsa jenerala Enrotha i dla tego postanowiła giełda uczynić swo zachowanie zależnym od tego jak się ukształtuje targ zbożowy.

W pierwszym odbiło się niepowodzenie targu na akcjach kolei ekspozytów, które prawie bez wyjątku większej lub mniejszej uległy reakcji — później zaś przyniosła się deruta na inne papiery spekulacyjne nie wyłączając nawet lokalnych, które stanowiły w ostatnich czasach główny przedmiot zajęcia.

Wskazywać na akcję spekulacyjną nie wyłącza awansu w akcjach kredytowych musiał niebawem zniknąć. Jedynie tylko akcje egipskie trzymają się wcale dobrze już od dłuższego czasu a im wyższą jest dyskusja o przeniesieniu koszar wojskowych po za obręb miasta, tem silniej idą one w górę.

To jest jedyny pole walc spekulacyjnych a walczą na niem tem zaciebiej, im bliższym wykonania jest wspomniany wyżej projekt dotyczący koszar.

Stan kursów jest następujący: Kredyty austr. 282 40, kredyty węgierskie 286 50, bankweirny 91 75, anglobanki 107 50, unioy 208 25, lauderbanki 222 25 ludwiki 208 25, czerniowiec 222 25, renta wspólna 81 50, srebrna 82 70, złota austrjacka 112 60, papierowa 5 96 45, złota węgierska 100 90, papierowa 5 96 35, rubel 1 11 —.

Wiedeń 31 sierpnia. Doniesienie biura Reutera: Strażnicy miał przyjąć misję utworzenia nowego gabinetu. Projekt wysłania rosyjskiego jenerala z Artinem eff'ndim stanowi przedmiot ożywionych komentarzy.

Zbiór o w s wypadł w ogólności średnio i stoi znacznie w tyle poza innymi. Dobrze wypadł on w Austrii górnej i Salzburgu, natomiast w Czechach, Morawji i Śląsku jest przeważnie średni.

Stan kukurndzy polepszył się wprawdzie w skutek opadów wodnych, wszelako zbiór jej zapowiada się nawet na Bukowinie tylko do brzo średnio, w krajach zaś pasu środkowego tylko średnio.

W Galicji i w prowincjach południowych można się spodziewać tylko słabego żniwa, bo tam paki nie rozwinęły się dostatecznie.

Także o stanie prosa i pszenicy brzmi relacje nie najlepší; pomyślnie wieści o pszenicy przychodzą tylko z Tyrolu i Karyntji.

Obydwaję się właśnie zbiory z b ó z straczkowych dają z małymi wyjątkami rezultaty pomyślne; o zbiorach ln u nachodzą dobre wieści z Tyrolu i Śląska, mniej pomyślne — Czechy; o stanie konopi bardzo pomyślnie z Galicji.

Chmiel i, którego obrywanie już się rozpoczęło, obejmuje średnie rezultaty bardzo dobrego gatunku, jak np. w okolicy postelberskiej i anchauskiej, jakoteż w niektórych miejscowościach Galicji.

Ziemniaki i buraki ucierpiały wiele od suszy. Ziemniaki dotąd wprawdzie nie gniją, ale za to wydały bardzo małe bulwy i w niedostatecznej ilości; buraki zaś — szczególnie w krajach pobrażonych — wyginęły prawie zupełnie.

Natomiast chwałę sobie ich stan w Austrii górnej i sąsiadującej z nią części Austrii dolnej i w Bukowinie.

O t a w a z wyjątkiem Karyntji prawie nigdzie nie jest taka, jaką być powinna, i żaki i łany konicyzny niezdatne są do powtórnej kosby, bo wyglądają zaledwie jak nędzne pastwisko; chyba że nowe deszcze przyczynią się nieco do wzrostu traw.

Na północnych karyntyjskich przymrozki i śniegi zwarzyły już nieco trawy; zdaje się jednak, że nie wynika z tego żadne większe szkody.

Pomyślnie zapowiada się natomiast w o b r a n e i z wyjątkiem tylko Tyrolu i Pobrzenia; w pierwszym bowiem mór znaczne poczyniły szkody, w drugim zaś w skutek suszy grona przeważnie pospadały.

W Styrii znowu wyrządziły wielkie szkody grad i peronospora viticola. — Wszystkie inne okolice tak nadnaujskie jak i karpackie w Węgrzech obiecują świetne rezultaty.

Co do owców w stan jest nie najlepszy; niedojrzałe zawiązki opadają ciagle z drzew, tak że ostatecznie nawet i średnich zbiorów nie będzie można osiągnąć.

Z powodu rozszerzenia się szarzy rabu i pyska w niektórych powiatach wchodnich wzbudziła się żądowania zwierząt na stacjach kolejowych w następujących powiatach: Czortków, Buszac, Tłumacz, Stanisławów, Kołomyja, Śniatyn, Husiatyn, Tarnopol, Kalusz i Skalat.

Również uznaje się jako obszary zapowietrzzone następujące powiaty: Borszczów, Stanisławów, Czortków, Tłumacz, Skalat i Kołomyja i zabrania się odbywania targów na bydło i świnie w tych powiatach, nadto wyprowadzenia z tychże bydła rogatego, owiec, kóz i nierogacizny.

Komitet Towarzystwa gospod. galicyjskiego na liczne zgłoszenia ze strony członków Towarzystwa gospod. o karty żniżonej ceny przejazdu na...

Wiedeń 29 sierpnia. (Z.) Spekulacja ogląda się dziś ciagle na targ zbożowy i śledzi tem silniej jego przebiegu, że nie bardzo pomyślnie przepowiadano mu rezultaty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Nie podobała się jej też propozycja rosyjska, aby wysłać do Bułgarii też komisarsa jenerala Enrotha i dla tego postanowiła giełda uczynić swo zachowanie zależnym od tego jak się ukształtuje targ zbożowy.

W pierwszym odbiło się niepowodzenie targu na akcjach kolei ekspozytów, które prawie bez wyjątku większej lub mniejszej uległy reakcji — później zaś przyniosła się deruta na inne papiery spekulacyjne nie wyłączając nawet lokalnych, które stanowiły w ostatnich czasach główny przedmiot zajęcia.

Wskazywać na akcję spekulacyjną nie wyłącza awansu w akcjach kredytowych musiał niebawem zniknąć. Jedynie tylko akcje egipskie trzymają się wcale dobrze już od dłuższego czasu a im wyższą jest dyskusja o przeniesieniu koszar wojskowych po za obręb miasta, tem silniej idą one w górę.

To jest jedyny pole walc spekulacyjnych a walczą na niem tem zaciebiej, im bliższym wykonania jest wspomniany wyżej projekt dotyczący koszar.

Stan kursów jest następujący: Kredyty austr. 282 40, kredyty węgierskie 286 50, bankweirny 91 75, anglobanki 107 50, unioy 208 25, lauderbanki 222 25 ludwiki 208 25, czerniowiec 222 25, renta wspólna 81 50, srebrna 82 70, złota austrjacka 112 60, papierowa 5 96 45, złota węgierska 100 90, papierowa 5 96 35, rubel 1 11 —.

Wiedeń 31 sierpnia. Doniesienie biura Reutera: Strażnicy miał przyjąć misję utworzenia nowego gabinetu. Projekt wysłania rosyjskiego jenerala z Artinem eff'ndim stanowi przedmiot ożywionych komentarzy.

Zbiór o w s wypadł w ogólności średnio i stoi znacznie w tyle poza innymi. Dobrze wypadł on w Austrii górnej i Salzburgu, natomiast w Czechach, Morawji i Śląsku jest przeważnie średni.

Stan kukurndzy polepszył się wprawdzie w skutek opadów wodnych, wszelako zbiór jej zapowiada się nawet na Bukowinie tylko do brzo średnio, w krajach zaś pasu środkowego tylko średnio.

W Galicji i w prowincjach południowych można się spodziewać tylko słabego żniwa, bo tam paki nie rozwinęły się dostatecznie.

Także o stanie prosa i pszenicy brzmi relacje nie najlepší; pomyślnie wieści o pszenicy przychodzą tylko z Tyrolu i Karyntji.

Obydwaję się właśnie zbiory z b ó z straczkowych dają z małymi wyjątkami rezultaty pomyślne; o zbiorach ln u nachodzą dobre wieści z Tyrolu i Śląska, mniej pomyślne — Czechy; o stanie konopi bardzo pomyślnie z Galicji.

Chmiel i, którego obrywanie już się rozpoczęło, obejmuje średnie rezultaty bardzo dobrego gatunku, jak np. w okolicy postelberskiej i anchauskiej, jakoteż w niektórych miejscowościach Galicji.

Ziemniaki i buraki ucierpiały wiele od suszy. Ziemniaki dotąd wprawdzie nie gniją, ale za to wydały bardzo małe bulwy i w niedostatecznej ilości; buraki zaś — szczególnie w krajach pobrażonych — wyginęły prawie zupełnie.

Natomiast chwałę sobie ich stan w Austrii górnej i sąsiadującej z nią części Austrii dolnej i w Bukowinie.

O t a w a z wyjątkiem Karyntji prawie nigdzie nie jest taka, jaką być powinna, i żaki i łany konicyzny niezdatne są do powtórnej kosby, bo wyglądają zaledwie jak nędzne pastwisko; chyba że nowe deszcze przyczynią się nieco do wzrostu traw.

Na północnych karyntyjskich przymrozki i śniegi zwarzyły już nieco trawy; zdaje się jednak, że nie wynika z tego żadne większe szkody.

Pomyślnie zapowiada się natomiast w o b r a n e i z wyjątkiem tylko Tyrolu i Pobrzenia; w pierwszym bowiem mór znaczne poczyniły szkody, w drugim zaś w skutek suszy grona przeważnie pospadały.

W Styrii znowu wyrządziły wielkie szkody grad i peronospora viticola. — Wszystkie inne okolice tak nadnaujskie jak i karpackie w Węgrzech obiecują świetne rezultaty.

Co do owców w stan jest nie najlepszy; niedojrzałe zawiązki opadają ciagle z drzew, tak że ostatecznie nawet i średnich zbiorów nie będzie można osiągnąć.

Z powodu rozszerzenia się szarzy rabu i pyska w niektórych powiatach wchodnich wzbudziła się żądowania zwierząt na stacjach kolejowych w następujących powiatach: Czortków, Buszac, Tłumacz, Stanisławów, Kołomyja, Śniatyn, Husiatyn, Tarnopol, Kalusz i Skalat.

Również uznaje się jako obszary zapowietrzzone następujące powiaty: Borszczów, Stanisławów, Czortków, Tłumacz, Skalat i Kołomyja i zabrania się odbywania targów na bydło i świnie w tych powiatach, nadto wyprowadzenia z tychże bydła rogatego, owiec, kóz i nierogacizny.

Komitet Towarzystwa gospod. galicyjskiego na liczne zgłoszenia ze strony członków Towarzystwa gospod. o karty żniżonej ceny przejazdu na...

Wiedeń 29 sierpnia. (Z.) Spekulacja ogląda się dziś ciagle na targ zbożowy i śledzi tem silniej jego przebiegu, że nie bardzo pomyślnie przepowiadano mu rezultaty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Nie podobała się jej też propozycja rosyjska, aby wysłać do Bułgarii też komisarsa jenerala Enrotha i dla tego postanowiła giełda uczynić swo zachowanie zależnym od tego jak się ukształtuje targ zbożowy.

W pierwszym odbiło się niepowodzenie targu na akcjach kolei ekspozytów, które prawie bez wyjątku większej lub mniejszej uległy reakcji — później zaś przyniosła się deruta na inne papiery spekulacyjne nie wyłączając nawet lokalnych, które stanowiły w ostatnich czasach główny przedmiot zajęcia.

Wskazywać na akcję spekulacyjną nie wyłącza awansu w akcjach kredytowych musiał niebawem zniknąć. Jedynie tylko akcje egipskie trzymają się wcale dobrze już od dłuższego czasu a im wyższą jest dyskusja o przeniesieniu koszar wojskowych po za obręb miasta, tem silniej idą one w górę.

To jest jedyny pole walc spekulacyjnych a walczą na niem tem zaciebiej, im bliższym wykonania jest wspomniany wyżej projekt dotyczący koszar.

Stan kursów jest następujący: Kredyty austr. 282 40, kredyty węgierskie 286 50, bankweirny 91 75, anglobanki 107 50, unioy 208 25, lauderbanki 222 25 ludwiki 208 25, czerniowiec 222 25, renta wspólna 81 50, srebrna 82 70, złota austrjacka 112 60, papierowa 5 96 45, złota węgierska 100 90, papierowa 5 96 35, rubel 1 11 —.

Wiedeń 31 sierpnia. Doniesienie biura Reutera: Strażnicy miał przyjąć misję utworzenia nowego gabinetu. Projekt wysłania rosyjskiego jenerala z Artinem eff'ndim stanowi przedmiot ożywionych komentarzy.

Zbiór o w s wypadł w ogólności średnio i stoi znacznie w tyle poza innymi. Dobrze wypadł on w Austrii górnej i Salzburgu, natomiast w Czechach, Morawji i Śląsku jest przeważnie średni.

Stan kukurndzy polepszył się wprawdzie w skutek opadów wodnych, wszelako zbiór jej zapowiada się nawet na Bukowinie tylko do brzo średnio, w krajach zaś pasu środkowego tylko średnio.

W Galicji i w prowincjach południowych można się spodziewać tylko słabego żniwa, bo tam paki nie rozwinęły się dostatecznie.

Także o stanie prosa i pszenicy brzmi relacje nie najlepší; pomyślnie wieści o pszenicy przychodzą tylko z Tyrolu i Karyntji.

WROGOWIE

Z ANGIELSKIEGO.

Przekład N. Krzyżanowskiej.

(Ciąg dalszy)

Vera spróbowała powstać, lecz zachwiała się, chwyciła za ramię Hawksley'a, szukając w nim podparcia. Wzmocniona w ten sposób, stała nieruchomo, patrząc jak Trevanion i dwóch policjantów, postępując według wskazówek doktora, słotyli martwy swój ciężar na noszach szpitalnych. Ostrożny ruch ten, nie wywołał w nim najmniejszej oznaki życia, to też lekarz zakrywszy nieszczęśliwego czarną osłoną, kazał smutny rozpocząć pochód.

Wtedy to inspektor policyjny zwrócił się grzecznie do Very, — zanim jednak pierwsze wyrzekł słowo, kobieta domyślając się o co chodzi, przerwała pospiesznie.

— Idź pan naprzód; będę tam równocześnie z wami, pomówimy więc później nieco.

Sklonił się tylko i stanął na czole smutnego orszaku, który pod przewodnictwem lekarza zwolna, krok za krokiem wysunął się na ulicę.

Spostrzegłszy niespokojne wejście pułkownika rzucono na Verę, Hawksley odgadując

iż Roland nie chce opuścić ani na chwilę martwego przyjaciela, pospieszył go uspokoić.

— Pod moją opieką jest zupełnie bezpieczna, nie troszcz się więc Trevanionie!

Zaledwo jednak dosięgłi bram szpitala, miss Cassilis znalazła się przy nich i razem z całym pochodem wpuszczona została. Wprawdzie odzwiernił się nieco, rzucając pytające pytanie, lecz doktor objaśnił szybko:

— Zdaje się, że to żona tego pana, trzeba jej więc pozwolić pozostać tu, tembardziej iż biedak nie przeżyje zapewne dzisiejszej nocy.

Wyrok śmierci zachwał na ten raz przyjętemi tu i obowiązującymi prawami, odzwiernił bowiem przywołał nacelną dozorczynię i ces jej szepotał zaczął, poczem ważna ta osoba zadece-dowała głośno:

— Ma się rozumieć, że pani może pozostać, to rzecz bardzo naturalna. Zapewne pani zechce czekać przez noc przy ranionym?

— Tak, wpraw jednak, proszę mi pozwolić zatrzymać się tu trochę, pragnę bowiem zamienić słów parę z panem inspektorem i z pułkownikiem Trevanionem.

— I owszem; w takim razie wróć po chwili po panią, Barker da pani tymczasem parę kropel wódki, które zechciej wypić na wzmocnienie, bo przy chorych trzeba dużo spokoju i sił posiadać.

Vera potrzebowała ich w rzeczy samej, krótka ta bowiem chwila rozpaczy i zwątpienia zachwiała całem jej jestestwem, wywołując nagły przewrót w silnym na pozór organizmie. Przyjawszy też podany sobie kieliszek, podzięko-

wała z taką słodyczą, iż odzwiernił zarczał później, że równie łagodnej pani nie zdarzyło mu się spotkać dotąd.

— Moje drogie dziecko, cóż zrobimy z powo-żem i koiłmi? — zapytał dyrektor Colosseum. — Jeżeli chcesz pojedź zaraz do pani Trevanion, aby ją zawiadomił o zaszłych wypadkach?

— Jakże pan dobrym jesteś, — wyszeptła, — czyż jednak Michał nie może powrócić do domu, i opowiedzieć...

Dalsze jej słowa przerwane zostały nadej-ściem Trevanion'a, inspektora policji i czterech jego pomocników, którzy złożyli smutny swój ciężar, wracali napowrót.

Policjanci wyszli na skinięcie nacelnika, ten ostatni zaś korzystając z nieobecności chwile-owej pułkownika i Hawksley'a, którzy udali się w celu odesłania koni, dotknął z lekką ramienia Very, chcąc lepiej obudzić ją z dotychczasowego osłupienia.

— Żal mi, — wyrzekł, — iż do boleści pani muszę nowe dodawać przykrości, obowiązek wszakże nakazuje mi zwrócić uwagę jej na inne przedmioty. Wszak jesteś pani żoną zamordo-wanego, tak mnie przynajmniej objaśniono i masz prawo...

— Mylisz się pan, — przerwała ze smutną powagą, nie zachwiana bynajmniej trudnością pojęcia. — Przypadkiem zapewne w błąd pana wprowadzono. Jestem miss Cassilis. Zyczyłby pan sobie objaśnić, — czemuż mi służyć mo-że? Proszę rozkazać mną z całą swobodą.

— Przedewszystkiem będziemy pani potrze-bowali do sprawdzenia tożsamości osoby schwy-

tanego mordercy, w tym celu poprosimy cię o złożenie zeznań jutro o dziesiątej zrana na Bow-Street. Wszak raczysz pani pamiętać?

— I owszem, stawiam się, jeżeli... jeżeli tylko... Inspektor był człowiekiem siwowłosym, który niejednemu już w życiu przeszedł, a jednak wyraz cichej, skamieniałej boleści odbitej w ry-sach kobiety i ręceki jej ruchem rozpaczymym do piersi przyściśnięte wstrząsły go mimowoli.

— Biedactwo nieszczęśliwi, — wyszeptał ze współczuciem, — takie to młode i już jej życie pierwszą wyrządza krzywdę, tem sroższą iż nie-nieszczęśliwa. Zgnać w ten sposób w kwiecie wieku, to rzecz straszna do poprawy!

Odwrócił się z podejrzany pospiechem i widząc wchodzącego właśnie Rolanda, sam sałę opuścił.

— Poczciwy Hawksley pojechał zawiadomić o całym nieszczęściu Helenkę, aby próżno na nas nie czekała, — objaśnił pułkownik, a zwracając się do służącego zapytał: — Czy nie wiesz, gdzieby ta dama mogła spocząć trochę i za-czekać?

— Tu w tym pokoiku sir, — objaśnił otwie-rając jedne z drzwi bocznych. — Przytka on do oddziału nagłych wypadków, w którym sło-żono ranionego.

W teje chwili, ukazał się na progu stary lekarz szpitala.

— Gdzie jest ta pani? — zapytał, a ujrzawszy Verę, zbliżył się do niej. — Spokojnie i od-ważnie moje dziecko; chory nie jest gorzej, ale potrzebujemy twojej pomocy. Oddycha w zale-dwo dostrzegalny sposób, nieczem jednak nie mo-

żemy go wyrwać ze stanu omdlenia, może cza-śsem głos twój, może dotknięcie ręki obudzi w nim iskierkę świadomości. Jestto środek o-stateczny, ale też i ostatnia nasza nadzieja. Przebac mi pani, jeżeli zdawajam twą boleść, jestem wszakże człowiekiem starym, a wielolet-nia praktyka nauczyła mnie chylić głowę przed moralną potęgą. Chodź dziecko, — miłość tylko ocali ci jeszcze może.

— Pamiętaj pani jednak, dodał odwracając się jeszcze przy drzwiach, — iż niewolno ci tracić panowania nad sobą.

Jakże dobrze uczynił chyląc czoło przed potęgą niewieściego uczucia, polegając na wszech-potężnej jego mocy.

Vera nie widziała nic w tej chwili, nie zdawała sobie sprawy z tego co ją otaczało, dla oczu jej bowiem z podwojną skoncentrowanych siłą istniała tylko jedna postać martwa, wycię-gnięta bez życia na łóżku, zatałamowały bo-wiem krew napręde, doktorzy lekali się nawet rozbiierać go, z obawy aby przy wstrząśnieniu tem, ostatnia isierka nie uleciała czasem.

Podesłała wprost do wezwłowania i osunął się na kolana, spostrzegła jak przez mgłę tylko, szarytkę i Rolanda stojących przy nogach eho-rego, a dwóch lekarzy napręde. Reszta pozos-tała dla niej pograżona w gęstej pomocy. Jakie wszakże w przekonaniu ich, łaczyły ją sto-sunki z St. Mar'em, — czy była dla nich anio-łem lub poprostu upadłą kobietą, mało ją to ob-chodziło w tej chwili.

(C. d. n.)

Magazyn SCHAYERÓW

we Lwowie

poleca w największym wyborze najtaniej i najlepszej jakości

Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki do nosa, szirtingi, szyfony, oxfordy, piki, barchany, brylantyny, franki, kapy pikowe i trykotowe etc.

Zlecenia załatwiają się odwrotną pocztą.

MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO we Lwowie

ulica Halicka L. 1. w domu własnym



Futra do podróży, tak zwane delie: z niedźwiadków, z baranów rossyjskich, wilków syberyjskich białych, renów, szopów itd. Futra miastowe, męskie: z bobrów, skanek, niedźwiadków, nurków, kangurów, szopów, baranów pismaków itd. Kurtki męskie do polowania, z kęgrów, lisów, baranów. Futra damskie, z lisów rossyjskich, z lisów krajowych, kangurów, tomaków, soboli, nurków, ryśi itd. Rotundy podszyte bylistkami popielicami itd. Katakanki damskie podszyte futrem z obłożeniem i bez obłożenia. Płaszcz astrachanowe, damskie podszyte futrem. Koltierze i zaryżki damskie najnowszego fasonu. Czapeczki damskie w guście kapelusików, fazon nowy. 1626 2 36 Czapeczki męskie i koltarki w różnych gatunkach. Deki do szani i pod nozi z głowami wypchanymi naturalnymi, z wilków, niedźwiadzi, tygrysów, białych niedźwiadzi itd. Wierzchy damskie jedwabne i wełniane. Wierzchy męskie do futer gotowe, oraz materje i sukna na wierzchy do futer w wielkim wyborze. Mając rozliczne szesunki utrwalone z Rosją, Syberją i zagranicą s pierwszych źródeł — jestem tym sposobem w możności służyć towarzem doborowem pierwszej jakości. Zamówienia za nadaniem miary lub stanika, uskuteczniam sumiennie z pospiechem i gwarancją.

Skład płócien i stołowej bielizny



ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjaeki 1. 8, dom księcia Ponińskiego, poleca po stałych cenach — en gros et en detail wszelkie wyroby swojej renomowanej Fabryki założonej w roku 1817. Największa przedziałnia w Austrii. Cennik fabryczny na żądanie franco.

BANK HIPOTECZNY

Ges. król. uprzyw. galic. akcyjny wyduje od dnia 1 kwietnia 1887 począwszy we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% „ „ „ „ „ 4 1/2% „ „ „ „ „ Lwów 1 kwietnia 1887. Dyrekcja.

Sukna TUCH - FABRIKS - NIEDERLAGE 9-1 „Zum weissen Lamm in Brünn“ 1585

W wyższym zakładzie naukowo wychowawczym Maryi Zagórskiej ul. Czarneckiego 1. 12 rozpoczyna się kurs szkolny dnia 3. września. Ważne dla zdrowia i tajemnicy. Paniom i panom potrzebującym dyskre-cjonalnej porady i pomocy lekarskiej, udziela takowa s gwarancją pożądanego skutku i najściślejszej tajemnicy, doświad-czony od kilkunastu lat praktykujący Specjalista lekarz w chorobach dyskrecyjnych.

JAN INNA TOWICZ 1309 poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególniona 7ma medalami zastugi i 2ma dyplomami uznania, misnowicie: Perfumy: jaśminowa, sółkowa, różana, rezedowa, konwaliowa, Ylang-Ylang, Opoponax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs, itp. Flakoniki po 25, 50, 75 ct. 1 zlr. 1.50 itd. Perfumy królowej Marysienki wysmienite. Flakon 2 zlr. Woda lwowska, powszechnie uznana i poszukiwana dla swe-trowatego zapachu, go przyjemnego, orzeźwiającego i długo-trwałego zapachu, do skrapiania sukien, obustek i rozpylania w siesionie. — Flakonik mniejszy 80 ct., większy 1 zlr. 50 ct. Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonik mniej-szy 95 ct., większy 1 zlr. 80 ct. Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-am-browa, są powszechnie używane do roz-pylania w salonach dla swojego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct., zlr. 1.20. Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po ct. 15, 20, 25, 40, 50, 80, 1 zlr., 1.50. Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Koperni-ka 1. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRA-KOWIE: Sukieniczne 1. 20; w CZERNIOWCACH: Rynek 1. 2; w BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskiej; w TARNOWIE w apte-ace p. Raida (Kijas); w RZESZOWIE w apt. p. Karpińskiego i w sklepach p. Jamrozika i p. Zacharskiego.

Nowo urządzony 1541 HANDEL HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjaeki L. 10. poleca zbioru majowego: 1/2 kilo Congo Nr. 1. zlr. 1.60 1/2 kilo Pecco Nr. 6. zlr. 3.— Souchong czarna . 2. — 2.— Karawanowa . 7. — 4.— Souchong czarna . 8. — 6.— zbiór majowy . 3. — 3.— najprz. . 9. — 8.— Kaysow . 4. — 4.— Gumpow per. . 9. — 8.— Melange de Lond. . 5. — 4.— przed. . 10. — 4.— Wysewki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1.30 — z najlepszych herbat zlr. 1.60 Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opako-wanie nie liczy się.

Zniżenie ceny. Chcąc pospyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera, w prze-kładzie Wł. Bogusławskiego. Powieść tę, dwutomową, będąca je-dnem z najpiękniejszych arcydzieł li-teratury francuskiej, może każdy otrzy-mać za 1 zlr. 10 centów, a za zaliczką 1 zlr. 40 ct. Administracja „Przeglądu“ Lwów, Sykstuska 45.

Praktyczny kurs fortepianu Aleksandra Boguckiego we Lwowie, ul. Grodzickich 1. 2. od wielu lat koncesjonowany rozpoczyna nowy rok szkolny 1 września. Dsieli się na kurs początkowy, średni i wyższy. W każdym oddziale rozszo-żony podług zdolności i czasu, jaki ma pozostać od nauk szkolnych. Ceny tego kursu są bardzo umiarkowane. Merz nie poszczędił 24-letnią praktyką i doświad-czeniem, muzykalnymi uznaniami i sławie-mi, jakoteż miłem uznaniem wysokolet-nego dyplomu i medalem konserwatorium ryżskiego jako ulubiony uczeń sławnego Marantela, Rubera i Croharego, oraz P. Karola Mikulęgo we Lwowie, pod którego-dyrekcją od roku 1860 1872 występowa-ł w wielu koncertach Towarzystwa muzycznego, otrzymawszy w uznaniu wiel-ki medal pamiątkowy dyrektora Mikulęgo. Mam zaszczyt podziękować Wysoko-sci P. T. Publiczności za łaskawą uwagę i polecam się nadal łaskawej pamięci i akuraty i sumienny nauczyciel muzyki s poważaniem 1618 4-4 Aleksander Bogucki.

WAŻNE dla RODZICÓW i OPIEKUNÓW! Komisowe Bióro Załatwień Wereszczyńskiego Lwów, Krakowska 15. poleca uzdolnione Guwernantki z muzyką, Bony, Nauczycielki i Nauczyci-ell — stałe lub dochodzące — pośredniczy w lokowaniu studentów lub panienek w inteligentnych domach z zapewnieniem rodzicielskiej opieki, z konwersacją francuską, niemiecką, muzyką, korepetycjami i t. d. według umowy. 1627 2 2

Saskie pończochy białe tuzin po 5, 6, 7 zł. i wyżej. francuskie po 7, 8, 9 zł. i wyżej. kolorowe tuzin po 6, 7, 9, 10 zł. i wyżej. Szkarpetki białe i z niebielonej bawełny tuzin 5, 6, 7 zł. i wyżej. kolorowe tuzin po 6.50, 7, 8, 10 zł. i wyżej.

W największym wyborze na pojedyncze pary pończochy i szkarpetki po 40, 50, 60, 70 ct. i wyżej

poleca MAGAZYN KNAUER I SYN pod złotym Lwem we Lwowie. 1475 14-50